

د پاکستان افغانستان پارلیماني ډلو لسمه مذاکره اول، دویم اکتوبر کال دوه زره دیارلسم؛ اسلام آباد ، پاکستان گډه اعلامیه

۱- د پاکستان افغانستان پارلیماني غړو و ترمنځه د مذاکرو لسم دور د اکتوبر په رومبۍ او دویمه نېټه اسلام آباد، پاکستان کښې اوشو. دا مذاکره چې د پلډاټ په مرسته تابیا کړې شوې وو، د پاکستان افغانستان پارلیماني فرېنډ شپ گروپ تر لاندې اوشو چې مشري ئې د پاکستان مشر افتاب احمد خان شېر پاؤ او دافغانستان لخوا ښاغلي مېروېس یاسیني چې د افغان پارلیمان ډپټي سپیکر دي ، کوله.

۲- د تیرو نهه مذاکرو د جاج اخستو روستو دوانرو غاړو په دې تسله ښکاره کړه چې د دوانرو ملکونو ترمنځه تعلقاتو کښې د ښه سیاسي چاپیریال په وجه ښه والي راغلي دي. خو بیا هم دوانرو غاړو په دې زور راوړو چې دوانرو ملکونو ته یو شمیر مسلي ورپېښي دي او د دې د حل دپاره به دوانرو له یو بل سره مرستې پکار وي.

۳ - د لسمې غونډې گډون کوونکو یوه اوونۍ وړاندې په څلیریشتم او پنځه ویشتم ستمبر دوه زره دیارلسم کال شوي مذاکرې قرارداد منظوری لږ کښې د خپل خوا د پوره پوره مرستې ژمنه اوکړه.

۴- پارلیماني غړو پاکستان افغانستان تعلقاتو ته ورپېښو مسلو باندې ښه په آزاده توگه خبرې اوکړې. پارلیماني غړو په دې خبره زور راوړو چې د پاکستان افغانستان خاوره به د یو بل خلاف د ترهه گری دپاره نه کارول کېږي. دوي د دوانرو ملکونو غږ اوکړو چې د تورونو الزامونو لږی باید اودرولي شي.

۵ - پارلیماني غړو تینگار اوکړو چې باید د خارجه او سپکورتې پالیسو جوړښت لږ کښې دوي خپل موثره کردار ترسره کړي او په دې پالیسو نظر اوساتي. او ضروري ده چې دې لږ کښې دوانره پارلیمانونه خپل کردار ترسره کړي. او دې لږ کښې د دوانرو پارلیمانونو جوړې کړې شویو کمپټو له پکار ده چې خپل کردار ترسره کړي.

۶- پارلیماني غړو د پولې دوانرو غاړو ته مخ په سیوا کیدونکي د ترهه گری په پېښو اندېښنه څرگنده کړه او وے وئېل چې په یو بل د تورونو پځائي باید چې د دختمون لاري اولتولي شي.

۷ - پارلیماني غړو په کال دوه زره څوارلسم کښې د افغانستان نه د اېساف او امریکائي عسکرو د وتو سره دوانرو ملکونو ته مخې ته کیدونکي ننگوني او واقعي هم په گوته کړې او زیاته ئې کړه چې په دې داوس نه غور پکار دي. دوي تینگار اوکړو که د پاکستان او افغانستان حکومتونو د اوس نه دې لږ کښې موثره خبرې اتری اونکړې نو ورسره به دوه زره څوارلسم روستو حالات نور هم خراب شي.

۸ - پارلیماني غړو اووئیل چې دوانره ملکونو د یو بل ملک کښې د ترهه گری مخ نیوي او مفاهمت لږ کښې هر څومره کردار ترسره کولي شي باید چې هغه اوکړي. د دوه زره څوارلسم روستو غوریز حالاتو جوړولو او د امن او ثبات په غرض باید چې دوانره حکومتونه دامن او استحکام دپاره په شریکه کار اوکړي. چې ورسره سیمه کښې قلاري او استحکام راشي.

۹ - د دوانرو ملکونو پارلیماني غړو د دې سره اتفاق اوکړو چې باید د دوانرو ملکونو پارلیمانونو کښې جوړ کړې شوي فرېنډ شپ گروپونو له دې دا قسمه مذاکرو تابیا کولو کښې مرکزي کردار ورکړې شي ځکه چې دا کولې شي د ښه تعلقاتو لړ کښې پارلیماني ډپلومېسي پکار راولي.

۱۰ - د پاکستان او افغانستان پارلیماني غړو په لسمه مذاکره تابیا کولو کښې په مرسته کولو د پلډاټ مننه اوکړه. دوي هیله څرگنده کړه چې پلډاټ به د دستورو دا لړۍ جاري ساتي ځکه چې دا دامن راوستو او دوانرو ملکونو ترمنځه د کرکېچ ختمولو لړکښې اهم کردار ترسره کوي.

۱۱ - افغان پلاوي د ښاغلي میروېس یاسیني ډپټي سپیکر اولسي جرگې په مشرۍ کښې مذاکره کې گډون اوکړو چې ورسره ښاغلي لطیف پدram اولسي جرگه کې په قانون د عملدرامد او مرکزي بودېجې د کمېټې غړې دي، محترم عالم قرار، چې د کوني چارو د کمېټې غړې دي، ښاغلي الله گل مجاهد چې اولسي جرگه کښې د شکایتونو او درخواستونو د کمېټې غړې دي، محترم محمود خان سلیمان خیل، او محترم حاجي سخي مشوانې چې ولسي جرگه کښې د داخلي امنیت او سرحداتو د کمیسیون غړې دي، گډون لرلو.

۱۲ - د پاکستان لخوا د آفتاب احمد خان شیر پاو چې د چارسدې د اتمې حلقي خېبر پختونخواه د قامي اسمبلۍ غړې دي (قومي وطن پارټي) او د پاکستان افغانستان پارلیماني فرېنډ شپ گروپ کنونیردي، په مشرۍ کښې گډون اوکړو، ډله کې فیصل کریم کنډي چې د قامي اسمبلۍ پخواني ډپټي سپیکر وو، ښاغلي غلام احمد بلور ممبر قامي اسمبلي پېښور یو، خېبر پختونخوا - عوامي نشنل گوند، ښاغلي علي محمد خان ممبر قامي اسمبلي مردان دویم، تحریک انصاف، ښاغلي شهریار افریدی ممبر قامي اسمبلي کوهات - تحریک انصاف، ښاغلي ډاکټر اظهر خان جدون ممبر قامي اسمبلي اېبټ آباد یو - تحریک انصاف، ښاغلي ډاکټر راجه عامر زمان ممبر قامي اسمبلي هري پور - تحریک انصاف، ښاغلي اکرم خان دراني ممبر قامي اسمبلي بنو - جمعیت علما اسلام ف، ښاغلي شیر اکبر خان ممبر قامي اسمبلي بونیر - جماعت اسلامي، ښاغلي صاحبزاده طارق الله ممبر قامي اسمبلي اېر ډیر جماعت اسلامي، ښاغلي افتخار الدین ممبر قامي اسمبلي چترال - آل پاکستان مسلم لیگ، ښاغلي سید غازي کلاب جمال ممبر قامي اسمبلي فاتا - آزاد، ښاغلي بسم الله خان ممبر قامي اسمبلي فاتا - آزاد، ښاغلي شاه جي گل افریدی ممبر قامي اسمبلي فاتا - آزاد، ډاکټر ذوالفقار علي بهټي ممبر قامي اسمبلي مسلم لیگ ن - سرگودها، ښاغلي ډاکټر رمېش کمار ممبر قامي اسمبلي کراچي مسلم لیگ ن، ښاغلي محبوب عالم ممبر قامي اسمبلي کراچي څلورم - متحده قامي موومنټ، ښاغلي محمد مزمل قریشي ممبر قامي اسمبلي کراچي - متحده قامي موومنټ، ښاغلي آصف حسنبن ممبر قامي اسمبلي کراچي - متحده قامي موومنټ، آغلي آسیه ناصر ممبر قامي اسمبلي بلوچستان - جمعیت علما اسلام ف، ښاغلي مولانا امیر زمان ممبر قامي اسمبلي لورالائي، جمعیت علما اسلام ف، آغلي طاهره اورنگزیب ممبر قامي اسمبلي پنجاب - مسلم لیگ ن، آغلي رومېنا خورشید عالم ممبر قامي اسمبلي پنجاب - مسلم لیگ ن، آسیه ناز تنولي ممبر قامي اسمبلي پنجاب - مسلم لیگ ن، آغلي زهره ودود فاطمي ممبر قامي اسمبلي پنجاب - مسلم لیگ ن، آغلي نفیسه عنایت الله خان خټک ممبر قامي اسمبلي پختونخوا - تحریک انصاف، آغلي ساجده بیگم ممبر قامي اسمبلي خېبرپختونخوا - تحریک انصاف آغلي شاهده اختر علي ممبر قامي اسمبلي خېبرپختونخوا - جمعیت علما اسلام، آغلي نعیمه کشور خان ممبر قامي اسمبلي خېبرپختونخوا - جمعیت علما اسلام، آغلي سعید خېبرپختونخوا - جماعت اسلامي، آغلي عائله کامران ممبر قامي اسمبلي - بلوچستان جمعیت علما اسلام آغلي سنېټره ثریا امیرالدین پیلزگوند - بلوچستان او سنېټر ښاغلي محمد رفیق رجوانه مسلم لیگ ن پنجاب شامل وو.